

माध्यमिक शिक्षा बोर्ड ,राजस्थान, अजमेर

पाठ्यक्रम सत्र 2025—2026

राजनीति विज्ञान (POLITICAL SCIENCE)

कक्षा-12

विषय कोड:- 11 (SUBJECT CODE).11

इस विषय की परीक्षा योजना निम्नानुसार है—				
प्रश्नपत्र	समय(घंटे)	प्रश्नपत्र के लिए अंक	सत्रांक	पूर्णांक
एकपत्र	3:15	80	20	100

भाग-क : समकालीन विश्व राजनीति Part - A: Contemporary World-Politics

40

1 दो-ध्रुवीयता का अंत

06

सोवियत प्रणाली, गोर्बाचेव और सोवियत संघ का विघटन, सोवियत संघ का विघटन, विघटन की परिणतियाँ, साम्यवादी शासन के बाद "शॉक थेरेपी", शॉक थेरेपी के परिणाम, संघर्ष और तनाव, पूर्व साम्यवादी देश और भारत, भारत और सोवियत संघ।

The End of Bipolarity

The Soviet System, Gorbachev and the Soviet Union disintegration, Disintegration of the Soviet Union, Consequences of disintegration, Shock Therapy in post-communist regimes, Consequences of shock therapy, Tension and Conflicts, India and post communist countries, India and the USSR.

2 सत्ता के समकालीन केन्द्र

06

यूरोपीय संघ, दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्रों का संगठन (आसियान), चीनी अर्थ व्यवस्था का उत्थान, चीन के साथ भारत के संबंध, जापान, दक्षिण कोरिया।

Contemporary Centers of Power

European Union, Associations of South East Asian Nations (ASEAN), the Rise of the Chinese Economy, India –China Relations, Japan, South Korea.

3 समकालीन दक्षिण एशिया

06

दक्षिण एशिया, पाकिस्तान में सेना और लोकतंत्र, बाग्लादेश में लोकतंत्र, नेपाल में राजतंत्र और लोकतंत्र, श्रीलंका में जातीय संघर्ष और लोकतंत्र, भारत—पाकिस्तान संघर्ष, भारत और उसके अन्य पड़ोसी देश, शान्ति और सहयोग।

Contemporary South Asia

South Asia, The Military and Democracy in Pakistan, Democracy in Bangladesh, Monarchy and Democracy in Nepal, Ethnic Conflict and Democracy in Sri lanka, India-Pakistan Conflicts, India and its other neighbours, Peace and Cooperation.

4 अंतर्राष्ट्रीय संगठन

06

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की आवश्यकता, संयुक्त राष्ट्रसंघ का विकास, शीतयुद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्रसंघ में सुधार, प्रक्रियाओ और ढाँचे में सुधार, संयुक्त राष्ट्रसंघ का न्यायाधिकार, संयुक्त राष्ट्रसंघ में सुधार और भारत, एक—ध्रुवीय विश्व में संयुक्त राष्ट्रसंघ, अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, विश्व बैंक, विश्व व्यापार संगठन, अंतर्राष्ट्रीय आण्विक ऊर्जा एंजेसी, संबंधित स्वयं सेवी संगठन — एमनेस्टी इंटरनेशनल, ह्रमन राइट वाँच।

International Organizations

Importance of International Organizations, Evolution of the UNO, Reform of the UNO after the Cold War, Reform of Structures and Process, Jurisdiction of the UNO, India and the UNO Reforms, The UNO in a Unipolar World, IMF, World Bank, WTO, IAEA, Concerning NGO – Amnesty International, Human Right Watch.

5 समकालीन विश्व में सुरक्षा

05

सुरक्षा, पारंपरिक धारणा—बाहरी सुरक्षा, पारंपरिक धारणा—आतंरिक सुरक्षा, सुरक्षा के पारंपरिक तरीके, सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा, खतरे के नये स्त्रोत, मानवाधिकार, सहयोगमूलक सुरक्षा, भारत—सुरक्षा की रणनीतियाँ।

Security in the Contemporary World:

Security, Traditional Notions: External, Traditional Notions: Internal, Traditional Security and Cooperation, Non Traditional Notions, New Sources of threats, Human rights, India's Security Strategy.

6 पर्यावरण और प्राकृतिक संसाधन

05

वैश्विक राजनीति में पर्यावरण की महत्ता, विश्व की साझी संपदा की सुरक्षा, साझी परन्तु अलग—अलग जिम्मेदारियाँ, साझी संपदा, पर्यावरण के मसले पर भारत का पक्ष, पर्यावरण आंदोलन—एक या अनेक, संसाधनों की भू—राजनीति, मूलवासी और उनके अधिकार, भारत के पावन वन प्रांतर।

Environment and Natural Resources

Environmental Concerns in Global Politics, The protection of Global Commons, Common but Differentiated Responsibilities, Common Property, India's stand on Environmental Issues, Environmental Movements: One or Many, Resource Geopolitics, The Indigenous Peoples and Their Rights, Sacred Groves in India.

7 वैश्वीकरण 06

वैश्वीकरण की अवधारणा, वैश्वीकरण के कारण, वैश्वीकरण के प्रभाव, राजनैतिक प्रभाव, आर्थिक प्रभाव, सांस्कृतिक प्रभाव, भारत और वैश्वीकरण, वैश्वीकरण का प्रतिरोध, भारत और वैश्वीकरण का प्रतिरोध।

Globalisation

The Concept of Globalisation, Causes of Globalisation, Consequences of Globalisation, Political Consequences, Economic Consequences, Cultural Consequences, India and Globalisation, Resistance to Globalisation, India and Resistance to Globalisation.

Part -B: Politics in India Since Independence

8 राष्ट्र—निर्माण की चुनौतियाँ नए राष्ट्र की चुनौतियाँ,

05

नये राष्ट्र की चुनौतियाँ, तीन चुनौतियाँ, विभाजनः विस्थापन और पुनर्वास, विभाजन की प्रक्रिया, विभाजन के परिणाम, महात्मा गांधी की शहादत, रजवाड़ों का विलय, हैदराबाद रियासत, मणिपुर रियासत, सरकार का नज़रिया, राज्यों का पुनर्गठन, नये राज्यों का निर्माण।

Challenges of Nation Building

Challenges for the New Nation, Three Challenges, Partition: Displacement and Rehabilitation, Process of Partition, Consequences of Partition, Mahatama Gandhi's Sacrifice, Integration of Princely States Hyderabad Princely State, Manipur Princely State, Government's Approach, Reorganisations of States, Creation of New States.

9 एक दल के प्रभुत्व का दौर

04

लोकतंत्र स्थापित करने की चुनौती, पहले तीन चुनावों में कांग्रेस का प्रभुत्व, कांग्रेस के प्रभुत्व की प्रकृति, विपक्षी पार्टियों का उद्भव, सोशललिस्ट पार्टी, कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया, भारतीय जनसंघ।

Era of One-Party Dominance

Challenge of Building Democracy, Congress Dominance In The First Three General Elections, Nature of Congress Dominance, Emergence of Opposition Parties, Socialist Party, The Communist Party of India, Bhartiya Jana-Sangh.

10 नियोजित विकास की राजनीति

05

राजनीति फैसले और विकास, राजनीतिक टकराव, विकास की धारणाएँ, नियोजन, शुरूआती कदम, प्रथम पंचवर्षीय योजना, ओद्यौगीकरण की तेज रफ्तार, विकेन्द्रीत नियोजन, योजना आयोग, नीति आयोग।

Politics of Planned Development

Political Contestation, Ideas of Devlopment, Planning, The Early Initiatives, The First Five Year Plan, Rapid Industrialsation, Decentralized Planning, Planning Commissionm NITI Ayog.

11 भारत के विदेश संबंध

05

अन्तर्राष्ट्रीय संदर्भ, गुटनिरपेक्षता की नीति, नेहरू की भूमिका, दो खेमे से दूरी, एफ्रो एशियाई एकता, चीन के साथ शान्ति और संघर्ष, चीन का आक्रमण—1962, तिब्बत, पाकिस्तान के साथ युद्ध और शान्ति, बांग्लादेश युद्ध—1971, कारगिल संघर्ष, भारत की परमाणु नीति, भारत का परमाणु कार्यक्रम।

India's External Relations

International Context, The policy of Non- Alignment, Nehru's Role, Distance From Two Camps, Afro-Asian Unity, Peace and Conflict With China, The Chinese Invasion-1962, Tibet, Wars And Peace With Pakistan, Bangladesh War-1971, Kargil Confrontation, India's Nuclear Policy, India's Nuclear Programme.

12 कांग्रेस प्रणाली : चुनौतियाँ और पुर्नस्थापना

05

राजनीतिक उत्तराधिकार की चुनौती, चौथा आम चुनाव—1967, चुनाव का जनादेश, गैर—कांग्रेसवाद, गठबंधन, दल—बदल, कांग्रेस में विभाजन, इंन्दिरा बनाम सिडींकेट, राष्ट्रपति का चुनाव—1969, कांग्रेस में विभाजन, 1971 का चुनाव और कांग्रेस का पुनर्स्थापन, ''प्रिवी पर्स'' की समाप्ति।

Challenge to and Restoration of The Congress System

Challenge of Political Succession, Fourth General Elections-1967, Electoral Verdict, Non-Congressism, Coalitions, Defection, Indira vs The Syndicate, Presidential Election-1969, Split in The Congress, The 1971 Election And Restoration of Congress, Abolition of Privy Purse.

13 लोकतांत्रिक व्यवस्था का संकट

05

आपातकाल की पृष्टभूमि, गुजरात और बिहार के आन्दोलन, न्यायपालिका से संघर्ष, आपातकाल की घोषणा, आपातकाल के सबक, आपातकाल के बाद की राजनीति, लोकसभा के चुनाव—1977।

The Crisis of the Democratic Order:

Background to Emergency, Gujrat and Bihar Movements, Conflict with Judiciary, Declaration of Emergency, Lessons of the Emergency, Politics After Emergency, Lok Sabha Election-1977.

14 क्षेत्रीय आंकाक्षाएँ

05

क्षेत्र और राष्ट्र, भारत सरकार का नज़िरया, तनाव के दायरे, जम्मू एवं कश्मीर, समस्या की जड़े, बाहरी और आंतरिक झगड़े, पंजाब, राजनीतिक संदर्भ, हिंसा का चक्र, शांति की और, पूर्वोत्तर, स्वायत्तता की मांग, बाहरी लोगो के खिलाफ आन्दोलन, समाहार और राष्ट्रीय अखण्डता, सिक्किम का विलय, गोवा की मुक्ति, द्रविड आंदोलन।

Regional Aspirations

Region and Nation, Indian Approach, Areas of Tension, Jammu & Kashmir, Roots of The Problem, External and Internal Disputes, Punjab, Political Context, Cycle of Violence, Road to Peace, The North-East Demands for Autonomy, Secessionist Movements, Movements Against Outsiders, Accommodation And National Integration, Sikkim's Merger, Goa's Liberation, Dravidian Movement.

15 भारतीय राजनीति :- नए बदलाव

06

1990 का दशक, गठबन्धन का युग, कांग्रेस पतन, गठबन्धन की राजनीति, अन्य पिछड़ा वर्ग का राजनीतिक उदय, मंडल आयोग, राजनैतिक परिणाम सांप्रदायिकता, धर्मनिरपेक्षता और लोकतंत्र, अयोध्या विवाद, विध्वंस और उसके बाद, एक नयी सहमित का उदय।

Recent Developments in Indian Politics

Concept of The 1990's, Era of Coalitions, Decline of Congress, Alliance Politics, Political Rise of other Backward Classes, The Mandal Commission, Political Fallouts, Communalism, Secularism, Democracy, Ayodhya Dispute, Demolition And After, Emergence of a New Consensus.

निर्धरित पुस्तकें –

1- समकालीन विश्व राजनीति— एन.सी.ई.आर.टी. से प्रतिलिप्याधिकार अन्तर्गत प्रकाशित Contemporary World Politics - NCERT's Book Published under Copyright

2- स्वतंत्र भारत में राजनीति — एन.सी.ई.आर.टी. से प्रतिलिप्याधिकार अन्तर्गत प्रकाशित Politics of India Since Independence - NCERT's Book Published under Copyright